ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

//.O f. juojib № б я / е - з с
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1182 «О внесе­
нии изменений в отдельные за­
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1182 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об­
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со­
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области
от 24 декабря 2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной
гражданской службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2;
2010, № 18, т. 1, № 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014,
№ 6, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 22, № 28, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 44; 2017,
№ 56; 2019, № 8; 2021, № 38, № 40) следующие изменения:

1) в перечне главной группы должностей категории «помощники
(советники)» раздела I:

позицию «Помощник первого заместителя Губернатора Иркутской
области -  Председателя Правительства Иркутской области» заменить
позицией следующего содержания:

«Помощник Председателя Правительства Иркутской области»;
позицию «Советник первого заместителя Губернатора Иркутской

области -  Председателя Правительства Иркутской области» заменить
позицией следующего содержания:

«Советник Председателя Правительства Иркутской области»;
2) в наименовании подраздела IV раздела IV слова «ПЕРВЫЙ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» заменить
словами «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ».

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 9 Закона Иркутской области
от 12 марта 2009 года № 10-оз «О порядке организации и ведения регистра
муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1;
2011, № 30, т. 3; 2012, № 40; 2014, № 14; 2015, № 24 -  25, т. 1, № 27; 2016,
№ 45; 2019, № 9; 2021, № 40) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«2. В соответствии с федеральными законами Правительство Иркутской
области предлагает органу местного самоуправления муниципального

2

образования области, должностному лицу местного самоуправления привести
в соответствие с законодательством Российской Федерации изданные ими
правовые акты в случае, если указанные акты противоречат Конституции
Российской Федерации, федеральным конституционным законам,
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской
Федерации, Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным
правовым актам области, а также вправе обратиться в суд.».

Статья 3

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Иркутской области
от 8 декабря 2009 года № 93/59-оз «О полномочиях органов государственной
власти Иркутской области по взаимодействию с советом муниципальных
образований Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 56; 2021, № 40)
изменение, заменив слова «первый заместитель Губернатора Иркутской
области -  Председатель Правительства Иркутской области» словами
«Председатель Правительства Иркутской области».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об
административно-территориальном устройстве Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 1;
2011, №37; 2013, №57, т. 1,№5,т.  1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1,№43;
2017, № 48, т. 1; 2019, № 13; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 40; 2022, №54;
Областная, 2023, 8 февраля) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слово «государственной» заменить словом
«публичной»;

2) в статье 3 слово «государственной» заменить словом «публичной».

Статья 5

Внести в часть 3 статьи 38 Закона Иркутской области
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных
званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015,
№ 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018,
№ 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27,
т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42, № 48; 2022, № 56; Областная, 2022, 19 октября)
изменение, заменив слова «первый заместитель Губернатора Иркутской
области -  Председатель Правительства Иркутской области» словами
«Председатель Правительства Иркутской области».

3

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области
от 21 июня 2013 года № 46-03 «О представлении и проверке достоверности и
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера граждан, претендующих на замещение государственных
должностей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные
должности Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами,
замещающими государственные должности Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7,
№ 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47,
т. 1, № 56; 2020, № 31; 2021, № 40, № 42; 2022, № 51, т. 1; Областная, 2023,
8 февраля) изменение, заменив слова «первого заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области»
словами «Председателя Правительства Иркутской области».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Иркутской области
от 16 декабря 2013 года № 140-03 «Об отдельных вопросах организации и
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни
коренных малочисленных народов Российской Федерации в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013,
№ 4, т. 2; 2019, № 13) изменение, заменив слова «Федеральным законом
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» словами
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации».

Статья 8

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области
от 14 января 2014 года № 12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с
осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18,
т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2021, № 40, № 42; 2022,
№ 58, т. 1; Областная, 2023, 8 февраля) изменение, заменив слова «первого
заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства
Иркутской области» словами «Председателя Правительства Иркутской
области».

4

Статья 9

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года
№ 181-03 «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц,
замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с
утратой доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 56;
2021, № 40; Областная, 2023, 6 февраля) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 слова «первого заместителя Губернатора Иркутской
области -  Председателя Правительства Иркутской области» заменить словами
«Председателя Правительства Иркутской области»;

2) в подпункте «а» пункта 1 части 5 слова «первого заместителя
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской
области» заменить словами «Председателя Правительства Иркутской
области».

Статья 10

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 10 января 2023 года, за исключением статьей 2, 7 настоящего
Закона.

2. Действие статьи 2 настоящего Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 июня 2022 года.

3. Действие статьи 7 настоящего Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» ________2023 года
№